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Introduction

Decay π0 → e+e− is thoroughly studied over the years. The major reasons
are following. Firstly, the direct confrontation of the experimental data with
theoretical predictions gives us a good tool for testing a low-energy dynamics of
the Standard Model (SM) and possible physics beyond the SM. Secondly, the
process is even in the lowest order described by the exchange of two virtual
photons and therefore is connected directly with a pion transition form factor
Fπ0→γγ which cannot be calculated from the first principles. Better understanding
of this form factor is for example important in the muon anomalous magnetic
moment g - 2 [1].

The very first theoretical prediction of the decay rate was performed by Drell
[2]. This calculation initiated various attempts to calculate amplitude within
the leading order based on various approaches by which was pion transition form
factor Fπ0→γγ determined [3, 4, 5, 6, 7, 8]. Renowned theoretical interest appeared
after the publication of the branching ratio π0 → e+e− from the KTeV-E799-II
experiment at Fermilab [9] with the result

B(π0 → e+e−(γ), xD > 0.95) = (6.44 ± 0.25 ± 0.22) × 10−8, (1)

where the first uncertainty corresponds to statistical and second to systematical
error. In the above expression, xD is a Dalitz variable defined as

xD = m2
e+e−

M2
π0

= 1 − 2 Eγ
Mπ0

, (2)

where Mπ0 is mass of neutral pion, m2
e+e− corresponds to the mass of the electron-

positron pair (qe+ +qe−)2 and Eγ is the photon energy. Constraint to the variable
xD of the type (1) is imposed to get rid of the Dalitz decay π0 → e+e−γ which
is dominant at low xD. In order to subtract the radiative corrections the collab-
orants of KTeV-E799-II experiment used the theoretical work of Bergström [10]
with the result

Bno−rad
KTeV (π0 → e+e−) = (7.48 ± 0.29 ± 0.25) × 10−8. (3)

This result was confronted with the SM prediction in [11] where the calculation
was done for the various form factor Fπ0→γγ models. They shown that the result
was almost insensitive on the chosen model. Within the model using the data
of CLEO combined with the operator product expansion (CLEO + OPE model)
[12] they came to the result

Bno−rad
SM (π0 → e+e−) = (6.23 ± 0.09) × 10−8. (4)
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which can be interpreted as a discrepancy of 3.3 σ in comparison with (3). After
this result a big amount of the theoretical work (e.g. [13]) including NLO cor-
rections was performed. However, only the work [14] calculated two-loop QED
radiative corrections of the order O(α3p2) without any approximation (except
of the estimate of the ξ parameter 1). Adding of this contribution reduced the
discrepancy between prediction of the SM and experiment to 2 σ.

Another important ingredient naturally appearing in the loop correction cal-
culations using effective theory are the finite contributions of the counterterm
diagrams which are described by a parameter χ. This parameter describes high-
energy loop contribution since the effective theory is not usable in this energy
region and can be obtained by comparison with the model dependent calcula-
tion. In our particular case this comparison was done in the lowest order by [7]
within a model using the large NC limit and Lowest Meson Dominance (LMD)
approximation with the result

χRLMD(770MeV ) = 2.2 ± 0.9. (5)

Different approach was chosen in [15]. The parameter χR was obtained by the fit
of the experimental data with the result

χRfit(770MeV ) = 4.5 ± 1.0. (6)

In this paper also the NLO chiral contributions in the leading log (LL) approx-
imation were considered. However, as was shown, this contribution at least in
this approximation, can be neglected.

In this thesis we want to pick up on the work [14] and calculate part of the NLO
contribution of the order O(α2p4) stemming from the chiral perturbation theory
(χPT) [16, 17, 18] enriched by photons and leptons [19, 20]. The contribution
of this order consists of three Feynman diagrams, namely one tadpole diagram
and two diagrams with the bubble insertion. Last, but not least it is possible
use also this chiral NLO contributions to improve the estimate of the theoretical
uncertainty of the parameter χR.

Thesis is organized as follows. The first chapter is devoted to the short review
of the chiral perturbation theory. In the second chapter we set the notation and
discuss general dynamical and kinematical properties of the process π → e+e−.
All relevant Feynman diagrams are introduced here, too. The third chapter
consist of subchapters in which the whole technique of the calculation of two-loop
diagrams is described. The general structure of a renormalization is discussed in
the fourth chapter. This concept is then applied on our particular case in the
fifth chapter. In the sixth chapter all the analytical results associated with the
calculated two-loop graphs are presented. The appendix A is dedicated to the
Feynman rules used in this thesis. IBP identities are listed in the appendix B.
In the appendix C, (generalized) harmonic polylogarithms are introduced. The
last two appendices are devoted to master integrals. In the appendix D, the
decomposition of all B functions used in this thesis to master integrals is listed.
The results for the individual master integrals are listed in appendix E.

1This parameter correspond to the finite contribution of QED NLO counterterms
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Chapter 1

Chiral effective theory

In the first part of this chapter we briefly introduce the idea of an effective field
theory (EFT). After that we discuss the symmetries of QCD in the chiral limit
and we will show why the existence of light particles (in comparison with other
particles in the spectrum) with dynamical properties of Goldstone bosons (pseudo
Goldstone bosons) should be expected even in the real case, where the masses of
three lightest quarks are non-zero, but much lower than the QCD scale parameter
ΛQCD. The biggest part of the chapter will be devoted to the transformation
properties of Goldstone bosons and to the chiral perturbation theory (χPT).

1.1 Effective field theory

Effective field theory (EFT) approximately describes low-energy dynamics of the
underlying fundamental theory. This approximation is valid in regions of the
energy which are (much) lower than some energy scale Λ. In EFT we work only
with degrees of freedom suitable for the particular energy domain. Perhaps the
most famous effective theory is the Fermi theory where the baryons and leptons
were used as degrees of freedom instead of quarks, leptons and gauge bosons. This
theory is valid in regions of the momentum transfer q2 << M2

W , where MW is the
mass of the W boson. In general, these theories are non-renormalizable as we need
to use the most general Lagrangian to assure that observables calculated in EFT
are related to those in the underlying theory. This means if we want to achieve
the same accuracy as in the underlying theory we need to include infinite number
of terms (increasing in the parameter p

Λ) of the EFT Lagrangian and the theory
becomes non-renormalizable. Any term of the Lagrangian is described by its own
coefficient so-called low-energy constant (LEC). However, if we are satisfied with
the calculation to particular order of the p

Λ we can perform a renormalization
by redefining fields and LEC occurring only in the part of the EFT Lagrangian
describing dynamics to the desired order p

Λ .
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1.2 Goldstone theorem

Let us consider a Lagrangian which is invariant under some Lie group G. Then
between the generators of this group Qi and the Hamiltonian H corresponding
to this theory exists a relation

[H, Qi] = 0. (1.1)

Assume now existence of the generators Qa which do not belong to the subgroup
of G which annihilate ground state of the system, i.e. the ground state is not
invariant under these generators

Qa |0⟩ ≠ 0. (1.2)

This conditions immediately imply a degeneracy of a vacuum state. This phe-
nomenon is called spontaneous symmetry breaking. In the manner of the rela-
tivistic quantum field theory this means that in this theory there have to exist
as many spinless massless bosons (Goldstone bosons) [21] as is the number of the
generators Qa.

1.3 Quantum Chromodynamics

The Lagrangian of QCD is of the form

LQCD = −1
4G

A
µνG

µν
A − Mijq

i
aq
j
a + iqik /Dklq

i
l , (1.3)

where −1
4G

A
µνG

µν
A includes the kinetic term of gluons and the pure interaction

between gluons, Mijq
i
aq
i
a is the mass term for quarks and iqik /Dklq

i
l contains the

kinetic term for quarks as well as the interaction term between quarks and gluons.
Dkl denote covariant derivative defined as

Dµ
kl = δkl∂

µ + igs(λAGµ
A)kl, (1.4)

where gs is the strong coupling constant, λA are Gell-Mann matrices (A = 1, ..., 8)
and Gµ

A is the gluon field. The big latin index in (1.3) is related to the colour
group SU(3)C in the adjoint representation (A = 1, ...., 8) and greek index to the
Lorentz group. Small upper latin indices represent flavour indices and lower latin
indices correspond to the colour group SU(3)C in the fundamental representation
(a = 1, 2, 3). Quark field is in general six dimensional vector in the flavour space.
However, in the low energy limit we are working only with three lightest quarks,
since the other three can be integrated out from the theory. Schematically

qi =

⎛⎜⎝ud
s

⎞⎟⎠ , (1.5)

Mij =

⎛⎜⎝mu 0 0
0 md 0
0 0 ms

⎞⎟⎠ . (1.6)
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As we can see, the Lagrangian (1.3) is invariant just under the local non-
abelian group SU(3)C . Focus now on dynamical aspects of this theory. The

[…]

0 − δ1–loop

−1 η
(i),1–loop
1

)
+O(ϵ)

]
,

(4.13)

and the tree-level counterterm graph to the form

δtree
CT =µ−4ϵmD

( µ
m

)4ϵ
[
χtree + δ2–loop

−2
ϵ2

+

(
δ2–loop

−1

)
l
+∑

i

(
χ(i),1–loopη

(i),1–loop
−1

)
ϵ

]
.

(4.14)

As a result we get for δ2–loop the form which is invariant with respect to change
of the renormalization scale µ

δ2–loop =mD
[
δ2–loop

0 + χtree + δ2–loop
0

+
∑
i

(
χ(i),1–loopη

(i),1–loop
0 − δ1–loop

−1 η
(i),1–loop
1

)
+O(ϵ)

]
.

(4.15)
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Chapter 5

Counterterm technique of
renormalization

This chapter is devoted to the counterterm diagrams necessary for the renor-
malization of the genuine two-loop loop diagrams δ2–loop

G , i. e. we introduce the
diagrams contributing to δ1–loop

CT + δtree
G .

5.1 One-loop counterterm diagrams

In this section we firstly introduce the one-loop diagrams, where the divergent
one-loop subgraphs are replaced by point-like counterterm vertices (this corre-
spond to the first bracket contribution in the (4.7)). After that, we evaluate the
divergent part of one-loop subgraphs in order to renormalize our Lagrangian and
subsequently we determine δ1–loop

−1 from the second bracket of (4.7).

5.1.1 One-loop counterterm diagrams with counterterm
vertices

All necessary one-loop counterterm diagrams are depicted in the figure 5.1. The
effective one-particle irreducible vertex (defined in (2.2)) of the triangle diagram
can be written as

iV tr(q+, q−) = − Kπ0γγα
2

F0

ϵµναβ
π

∫ dnl
(2π)n (l + q+)α(l − q−)β

× γµ(/l +m)γν
(l2 −m2)(l − q−)2(l + q+)2 .

(5.1)

With use of (2.12) and (2.15) we can find the P form factor for this countert-
erm diagram (in fact this loop diagram with exception of the counterterm was
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calculated in the section 2.3.2) in terms of the B functions

P tr(m2,M2) = − iKπ0γγα
2

F0(4π2)
m

M2 {M4B(0, 1, 0, 0, 1, 1, 0)

+B(0, 1, 0, 0,−1, 1, 0) +B(0, 1, 0, 0, 1,−1, 0)
− 2

[
B(0, 1, 0, 0, 0, 1, 0) +B(0, 1, 0, 0, 1, 0, 0)

]
− 2B(0, 1, 0, 0, 0, 0, 0)}.

(5.2)

The effective one-particle irreducible vertex of the second diagram depicted
in the figure 5.1 has the following form

iV tad(q+, q−) = −iKπ0π+π−e+e−α2NC

12F 3
0 π

2

∫ dnl
(2π)n

/Qγ5

(l2 −m2) . (5.3)

As one can observe, for this type of the diagram we cannot use the formula
(2.15) for the determination of P amplitude as before, but we need to derive the
corresponding amplitude from the relation (2.7). If we insert the equation (5.3)
to (2.7) we get (after the anticommutation of γ5 matrices)

P tad(m2,M2) = − lim
q2

±→m2

Kπ0π+π−e+e−α2NC

24M2F 3
0 π

2 Tr
[
(/q− +m)/Q(/q+ +m)

]
×B(1, 0, 0, 0, 0, 0, 0)

= − mKπ0π+π−e+e−α2NC

6F 3
0 π

2 B(1, 0, 0, 0, 0, 0, 0).

(5.4)

Figure 5.1: One-loop counterterm diagrams necessary for renormalization.

5.1.2 Renormalization of the Lagrangian

All divergent one-loop subgraphs which we need to renormalize in order to get
rid all necessary divergences in our calculations are depicted in the figure 5.2.

Bubble insertion diagram

The first diagram we are dealing with is the bubble insertion diagram 5.2a. This
loop was expressed in the dimensional regularization scheme in (3.7) which can
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(a) (b)

(c)

Figure 5.2: Set of the divergent loop diagrams necessary for renormalization.

be simplified to the form (3.9). This expression can be rewritten by Feynman
parametrization and subsequently calculated with master formula of the general
form ∫ dnl

(2π)n
(l2)r

(l2 − C2)s = i(−1)r+s
(4π)n/2

Γ(r + n
2 )Γ(s− r − n

2 )
Γ(n2 )Γ(s)

(
C2
)r+ n

2 −s
. (5.5)

This formula was used in (3.10) and (3.11) and for the UV divergent part of (3.9)
we get (note we denote here the loop contribution as Σ instead of Γ in order to
do not confuse it with gamma function)

iΣBID,div
µν = −qαkβ

ϵ

e2NCϵαβµν
36π2F 3

0

3M2 − m2

2
(4π)2 . (5.6)

Let us now renormalize the Lagrangian of our particular process. The part of
the Lagrangian which should subtract the divergence above is of the form

L(4)
CT,πγγ = π0

8 Kπγγ

(
α

π

)
ϵµναβF

µνFαβ, (5.7)

where the constant Kπγγ in the spirit of the fourth chapter can be written as (see
(4.7))

Kπγγ = µ−2ϵ(1− δ
(BID),1 – loop
−1

ϵ
+χ(BID),1 – loop − δ

(Tad),1 – loop
−1

ϵ
+χ(Tad),1 – loop), (5.8)

where −δ(BID),1–loop
−1

ϵ
+χ(BID),1–loop corresponds to the part renormalizing the bubble

insertion diagram and − δ
(Tad),1–loop
−1

ϵ
+χ(Tad),11–loop renormalize the tadpole diagram

discussed in the following content. The term δ
(BID),1–loop
−1 can be derived from

comparison of the (5.8) with the Feynman rule for the πγγ vertex listed in the
