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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

V předkládané práci diplomant navazuje na nedávné výpočty radiačních korekcí pro vzácný

rozpad neutrálního pionu na elektron-positronový pár. Tento rozpad byl v poslední době často

diskutován v souvislosti s nesouhlasem předpovědi standardního modelu s výsledky přesných

měření experimentu KTeV na úrovni 3.3 standardní odchylky. Nedávné zpřesnění radiačních

korekcí umožnilo sice zredukovat tuto diskrepanci na dvě standardní odchylky, zůstává však

nesoulad mezi hodnotou nízkoenergetické vazbové konstanty (která parametrizuje příspěvky

konečných částí jednosmyčkových kontrčlenů) určené z fenomenologických modelů a hodnotou

fitovanou z výšezmíněného experimentu. Experimentální určení této konstanty je citlivé na znalost

dvousmyčkových chirálních korekcí, ty však byly dosud spočteny jen v aproximaci vedoucích

logaritmů. Výpočet plného chirálního dvousmyčkového příspěvku k amplitudě by umožnil ověřit

platnost této aproximace a případně zpřesnit určení konstanty z experimentálních dat.

Cílem diplomové práce bylo seznámit se s touto problematikou a přispět ke kompletnímu výpočtu

dvousmyčkových chirálních korekcí metodou redukce na tzv. master integrály a ty pak analyticky

spočítat metodou diferenciálních rovnic.

Práce je rozdělena do úvodu, šesti kapitol, závěru a pěti technických dodatků. Úvod krátce

rekapituluje teoretický a experimentální status a motivaci práce. První kapitola pak seznamuje

čtenáře s teoretickým rámcem - v tomto případě s chirální poruchovou teorií, která je

nízkoenergetickou efektivní teorií kvantové chromodynamiky. Druhá kapitola shrnuje základní

fakta o kinematice, struktuře amplitudy a pionového formfaktoru, dále presentuje známé výsledky

ve vedoucím řádu a představuje sadu dvousmyčkových Feynmanových grafů, jejichž výpočet je

vlastním cílem práce. Třetí kapitola je věnována použité metodě, definuje základní sadu skalárních

integrálů, jejich redukci na master integrály (výsledné formule pro redukci jsou pak odloženy do

apendixu D) a popisuje způsob jejich výpočtu užitím diferenciálních rovnic. Čtvrtá kapitola je

věnována obecnému popisu dvousmyčkové renormalizace. Pátá kapitola presentuje výpočty

jednosmyčkových grafů potřebných pro subtrakci poddivergencí dvousmyčkových grafů. Šestá

kapitola je věnována výpočtům master integrálů, je zde presentován podrobný explicitní příklad

takovéhoto výpočtu a uveden výsledek redukce původních grafů na master integrály. Explicitní

výsledky výpočtů master integrálů jsou pro svou délku uvedeny v apendixu E. Závěr shrnuje

dosažené výsledky a motivaci pro další práci. Zbylé apendixy obsahují kompletní sadu použitých

Feynmanových pravidel (A), tzv. IPB identity potřebné k redukci na master interály (B) akrátký

úvod do harmonických polylogaritmů (C).

Téma diplomové práce bylo poměrně náročné, vyžadovalo seznámit se nejenom teoretickým

rámcem pro popis daného rozpadu, ale i s moderními technikami výpočtů dvousmyčkových grafů,

včetně ovládnutí dostupných balíčků pro program Mathematica (FAIR pro redukci a manipulaci

s master integrály a HPL pro analytické manipulace s harmonickými polylogaritmy). Použití

tohoto softwaru ovšem zdaleka neznamená, že výpočet je mechanickou záležitostí, netriviálním

problémem zůstává nalezení vhodné báze master integrálů tak, aby se diferenciální rovnice

dekuplovaly, a také vhodných proměnných, pomocí nichž lze řešení těchto rovnic representovat

v termínech harmonických polylogaritmů. V neposlední řadě bylo nutné napsat v Mathematice kód

pro iterativní řešení dekuplovaných diferenciálních rovnic a bylo též nutné nalézt vhodné

počáteční podmínky pro zafixování integračních konstant, což je opět netriviální úkol. Všechny

tyto problémy diplomant úspěšně vyřešil, přičemž je třeba ocenit jeho iniciativu, píli a pracovitost,

jeho schopnost rychle se naučit nové věci a metody, aktivně je používat a orientovat se ve

složitých výpočtech. Dosažené originální výsledky jsou cenným příspěvkem, který bude dále

použit ke kompletaci výpočtu chirálních korekcí, po dokončení počítáme s publikací.

Samotná práce je napsána přehledně, výsledky a výpočetní postupy jsou podrobně a srozumitelně

presentovány. Nenašel jsem v ní věcné ani tiskové chyby a má i výbornou grafickou a formální

úroveň. Doporučuji, aby byla uznána jako práce diplomová a hodnocena známkou výborně.
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